1

ДОГОВОР

о  пользовании и управлении объектами инфраструктуры

                                              и другим имуществом общего пользования

                г.о. Мытищи                                                                                      «____» __________ 2022г.

Садоводческое некоммерческое товарищество "Марфино", именуемое в дальнейшем «СНТ

«Марфино»», в лице председателя Костюхина Алексея Альбертовича, действующего на основании

Устава, с одной стороны и Садоводческое некоммерческое товарищество «Мытищинский

ветеран», именуемое в дальнейшем «СНТ «Мытищинский ветеран»», в лице председателя

Раздорских Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Стороны заключили договор о пользовании и управлении объектами инфраструктуры и

другим имуществом общего пользования, к которым относятся: артезианская скважина;

водонапорная башня; наружный трубопровод  летнего водоснабжения СНТ «Мытищинский

ветеран», присоединённый к водопроводу СНТ «Марфино» и проходящий по его территории;

центральная дорога, проходящая вдоль границ территорий СНТ «Мытищинский ветеран» и СНТ

«Марфино»; центральные  въездные ворота;  искусственный водоем – пруд для пожарной

безопасности, именуемое в дальнейшем «Имущество».

Зона ответственности  сторон  при пользовании и  управлении   имуществом распространяется  по

линии  разграничения  балансовой  принадлежности.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Стороны обязуются:

2.1. Содержать имущество в исправном состоянии, бережно и разумно относиться к его

эксплуатации.

2.2. Проводить работы по ремонту, модернизации и текущему обслуживанию данного

имущества.

2.3. Заблаговременно уведомлять друг друга о необходимости проведения работ по ремонту,

модернизации и текущему обслуживанию имущества.

 В срок до 31 марта текущего года предоставлять Расходную смету на планируемые работы и

услуги на календарный год с 1 января по 31 декабря для согласования и утверждения

Правлениями СНТ.

2.4. Включить Расходную смету для проведения работ по ремонту, модернизации и текущему

обслуживанию имущества, утвержденную Правлениями СНТ, для ее рассмотрения на Общем

собрании собственников земли в границах СНТ в текущем году.

2.5. Оплачивать работу персонала, обеспечивающего функционирование имущества в рамках

Расходной сметы, утвержденной Правлениями СНТ  и Общим собранием собственников земли в

границах СНТ в текущем году.

2

2.6. Оплачивать договора с подрядчиками, которые привлекаются для выполнения работ по

ремонту, модернизации и текущему обслуживанию имущества в рамках предоставленной

Расходной сметы, утвержденной Правлениями СНТ  и Общим собранием собственников земли в

границах СНТ на текущий год.

2.7. В случае непредставления Расходной сметы по проведению работ по ремонту,

модернизации и текущему обслуживанию имущества в срок до 31 марта текущего года или не

утверждения ее Правлениями СНТ  или  не утверждения ее Общим собранием собственников

земли в границах СНТ на текущий год, оплачивать работы и услуги в размере статьи бюджета

«Совместные работы», утвержденной Общим собранием СНТ собственников земли в границах

СНТ на текущий год на основании решения Правления СНТ.

2.8. Назначать уполномоченных ответственных лиц для контроля за проведением работ, а

также для фиксации показаний с Прибора учета электроэнергии на водонапорной башне и с

Прибора учета расхода воды на артезианской скважине.

2.9. Оплачивать электроэнергию, необходимую для функционирования имущества на основе

Акта фиксации показаний с Прибора учета электроэнергии на водонапорной башне, составленного

в присутствии уполномоченных ответственных лиц СНТ «Марфино» и СНТ «Мытищинский

ветеран».

2.10. Оплачивать водный налог на основе  Акта фиксации показаний с Прибора учета расхода

воды на артезианской скважине, составленного в присутствии уполномоченных ответственных

лиц СНТ «Марфино» и СНТ «Мытищинский ветеран».

2.11. Следить за исправностью имущества, содержать территории  в чистоте и порядке,

отвечающим  санитарным и техническим нормативам на которой располагается имущество.

2.12.Стороны несут солидарную материальную ответственность за наложение штрафов и

взысканий со стороны государственных контролирующих органов за несоблюдение норм и правил

содержания и эксплуатации имущества в пропорции, обозначенной в п.5.1 настоящего Договора.

Сторона освобождается от ответственности, если  ущерб  имуществу  возник по вине одной из

сторон договора, не принявший заблаговременных мер по устранению недостатков и предписаний

госорганов, а также письменному уведомлению о наличии таких недостатков от другой стороны

настоящего договора.

Стороны не несут ответственности по  долговым обязательствам  друг друга.

2.13. СНТ «Марфино» обязуется предоставить СНТ «Мытищинский ветеран» удаленный

доступ к программному обеспечению системы автоматического открывания главных въездных

ворот через звонок с мобильного телефона для самостоятельного внесения телефонов

собственников земли в границах СНТ «Мытищинский ветеран» в нее. В случае отказа в

предоставлении удаленного доступа, СНТ «Марфино» обязуется вносить телефоны по

письменной заявке председателя правления СНТ «Мытищинский ветеран» без требования оплаты

за эту услугу.

2.14. СНТ «Марфино» обязуется предоставить СНТ «Мытищинский ветеран» количество

номеров в системе автоматического открывания главных въездных ворот через звонок с

мобильного телефона, в пропорции от общего количества номеров в программном обеспечении,

обозначенной в п.5.1. Договора.

2.15. СНТ «Марфино» в случае ликвидации СНТ «Мытищинский ветеран» обязуется вернуть

на расчетный счет СНТ «Мытищинский ветеран» ранее оплаченную сумму за лицензию на

пользование недрами (артезианская скважина) в течение 10 рабочих дней с момента получения

уведомления о ликвидации, в размере, рассчитанной по формуле:

3

Сумма к возврату = (Оплаченная сумма за лицензию * остаток срока действия лицензии в

месяцах)/срок действия лицензии в месяцах, где:

 Оплаченная сумма за лицензию составляет: 60929,62 рублей (шестьдесят тысяч

девятьсот двадцать девять тысяч рублей шестьдесят две копейки),в том числе:

39719,62 рублей по Акту взаимозачета №1 от 23.01.2020 г.

21210 рублей по  Акту взаимозачета №2 от 16.10.2020 г.

 Срок действия лицензии: с 22 января 2020 года по 15 января 2045 года, что составляет

300 месяцев.

2.16. Обеспечить неразглашение персональных данных, содержащихся в передаваемой

документации.

3.ПРАВА СТОРОН

Стороны имеют право:

3.1. Пользоваться имуществом для   нужд собственников земли в границах  СНТ «Марфино»

и СНТ «Мытищинский Ветеран».

3.2. Согласовывать закупку оборудования и материалов  для выполнения предстоящих работ.

3.3. Во всякое время проверять и контролировать выполнение и качество работ,

производимых ответственной стороной. Если при проведении осмотра и проверки выполняемой

работы или услуги выявлены нарушения, то проверяющая сторона обязана незамедлительно в

письменном виде об этом сообщить  стороне, ответственной за выполнение работ одним из

предусмотренных в п.10.3.    настоящего Договора способов.

3.4. Требовать квалифицированного и надлежащего выполнения работ по ремонту,

модернизации и текущему обслуживанию имущества от стороны, ответственной за их

выполнение.

3.5. Получать техническую документацию, финансовые документы, сметы и другую

информацию, касающуюся работ по ремонту, модернизации и текущему обслуживанию

имущества.

3.6. Приостанавливать исполнение настоящего Договора в случае невыполнения стороной,

ответственной за выполнение работ по ремонту, модернизации и текущему обслуживанию

имущества, своих обязательств, указанных в настоящем Договоре, и в других  случаях,

предусмотренных законом с предварительным  уведомлением другой стороны, способом

предусмотренных в п. 10.3. настоящего Договора .

3.7. В случае, когда сторона, ответственная за выполнение работ по ремонту, модернизации и

текущему обслуживанию имущества, будучи своевременно информирована другой стороной о

возможном снижении качества работ, в кратчайший срок не изменит указаний о способе

выполнения работ либо не устранит выявленных недостатков за собственные средства, которые

могут снизить качество работ, другая сторона вправе отказаться от исполнения настоящего

Договора по оплате  этой работы в полном объеме.

3.8. Если сторона, ответственная за выполнение работ по ремонту, модернизации и текущему

обслуживанию имуществ не предоставит техническую документацию, финансовые документы,

сметы и другую информацию, касающуюся выполненных работ, то другая Сторона не

участвовавшая в  согласовании этих работ и/или не  получившая копий  документов на эту работу,

вправе отказаться от исполнения настоящего Договора.

4

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

4.1. Стороны обязуются осуществить сдачу-приемку выполненных работ в течение 15

рабочих дней с момента уведомления об окончании работ по Акту сдачи-приемки выполненных

работ по форме стороны, ответственной за выполнение работ.

Приемка выполненных работ осуществляется Председателем Правления СНТ либо

уполномоченным им представителем (доверенное лицо).

4.2. В случае непредставления подписанного акта сдачи-приемки выполненных работ или

мотивированного отказа от приемки работ в срок, указанный в п. 4.1 настоящего Договора, работы

считаются принятыми в полном объеме и с надлежащим качеством.

4.3. В случае представления мотивированного отказа от приемки работ Сторонами

составляется двухсторонний акт со сроками и условиями устранения замечаний.

4.4. По окончании устранения стороной, ответственной за выполнение работ, всех замечаний,

отраженных в акте, вторая сторона обязана принять работы и подписать акт сдачи-приемки

выполненных работ с учетом отработанных замечаний.

4.5. Работы считаются принятыми с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки

оказанных услуг или в случае, упомянутом в п. 4.2 настоящего Договора.

5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Стороны оплачивают затраты работ по ремонту, модернизации и текущему

обслуживанию имущества пропорционально, исходя из соотношения количества собственников

СНТ «Марфино» - 236 и СНТ «Мытищинский ветеран» - 85 (текущее соотношение 2,78).

Текущее соотношение может быть пересмотрено по требованию одной из Сторон, но не чаще,

чем один раз в полугодие. Если ни одна из Сторон не выразила желание пересмотреть текущее

соотношений в течение полугодия, то оно действует на следующее полугодие.

5.2. Электроэнергия, необходимая для функционирования имущества рассчитывается  по

государственному тарифу на электроэнергию.

5.3. Факт оказания услуг и их стоимость подтверждаются актом выполненных работ.

5.4. Стороны производят оплату работ и услуг на основании подписанных двусторонних

актов о выполненных работах или услугах.

5.5. Оплата оказанных услуг по настоящему Договору осуществляется путем перечисления

денежных средств на расчетный счет стороны, выполнивший работы или услуги.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. В случае систематического нарушения настоящего договора  одной из сторон, действие

настоящего  Договора может быть  приостановлено, вплоть до его расторжения в одностороннем

порядке.

5

7. НЕПРЕОДОЛИМАЯ СИЛА (ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА)

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием природных

явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы,

за которые Стороны не отвечают и предотвратить неблагоприятное воздействие которых они не

имеют возможности.

7.2. Стороны несут ответственность за частичное или полное неисполнение обязательств по

настоящему Договору при наличии вины только в случаях, предусмотренных законом или

настоящим Договором.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с ______ г. и действует по 31.12.2023 года.

8.2. Если одной из сторон до окончания срока действия настоящего Договора не внесено

предложение о заключении нового Договора, то договор автоматически пролонгируется на

следующий календарный год.

8.3. Сторона, получившая от другой стороны предложение об изменении, дополнении

настоящего Договора или подписании нового Договора в новой редакции, обязана подписать

представленные ей проекты или сообщить об их отклонении или прислать свои возражения в

течение 10 рабочих дней.

8.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

8.4.1. По письменному соглашению Сторон.

8.4.2. В одностороннем порядке при отказе одной из Сторон от настоящего Договора в

случаях, когда возможность такого отказа предусмотрена законом или настоящим Договором.

8.4.3. В одностороннем порядке в случае систематического нарушения настоящего договора

одной из Сторон.

8.4.4. В иных случаях, предусмотренных законом или соглашением Сторон.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

Споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами в процессе исполнения

настоящего Договора, Стороны обязуются решать путем переговоров. При невозможности

урегулирования разногласий, возникшие споры и разногласия подлежать рассмотрению и

разрешению в Арбитражном суде РФ по  Московской области в соответствии с действующим

законодательством РФ.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны

руководствуются действующим законодательством РФ.

10.2. Все изменения и дополнения закрепляются документально только по соглашению

Сторон.

Вопросы, требующие дополнительного регулирования, могут быть включены в настоящий

договор  путём подписания дополнительного соглашения сторон.

6

10.3. Юридически значимые сообщения, с которыми закон или Договор связывают

наступление гражданско-правовых последствий для другой стороны, должны направляться только

одним из следующих способов:

 Заказным письмом; ценным письмом с описью вложения и уведомления о вручении.

 Вручение лично в руки председателю Правления СНТ «Марфино» или председателю

Правления СНТ «Мытищинский ветеран» под расписку о вручении или отказе от

вручения.

Иные заявления, уведомления, извещения, не являющиеся юридически значимыми

сообщениями (деловая переписка), могут также направляться посредством обмена электронными

письмами только по e-mail, указанным в настоящем Договоре.

10.4. Сторона, чьи реквизиты и контактные данные изменились, обязана известить об этом

другую сторону в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента изменений.

10.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

11. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СТОРОНА 1:

Садоводческое некоммерческое товарищество

«Мытищинский ветеран»

Адрес: 141006, Московская обл., Мытищинский

р-н, Мытищи г, Станционная ул., дом № 3,

корпус 1, квартира 96

ИНН 5029030511 КПП 502901001

Тел. +7(903)129-56-92

Электронная почта    m-veteran@mail.ru

Р/С 40703810640260106003

К/С 30101810400000000225

Банк ПАО СБЕРБАНК, г. Москва,

БИК 044525225

КПП 773643002  ОКПО 0155772341

Председатель СНТ «Мытищинский ветеран»

Раздорских Сергей Владимирович:

СТОРОНА 2:

Садоводческое некоммерческое товарищество

«Марфино»

Адрес: 141006, Московская обл., Мытищинский р-

н, Мытищи г, Станционная ул., дом № 3, корпус 1,

квартира 96

ИНН 5029030529   КПП 502901001

Тел.

Электронная почта

Р/С  40703810440260122012

К/С 30101810400000000225

Банк ПАО СБЕРБАНК, г. Москва,

БИК 044525225

КПП 773643002  ОКПО 0155772341

Председатель СНТ «Марфино»

 Костюхин Алексей Альбертович:

7

Подписи Сторон:

Сторона 1:  Сторона 2:

_____________              _____________

 М.П.   М.П.